国立大学法人鹿児島大学広報センター

〒890-8580 鹿児島市郡元 1-21-24

電話 099-285-7035 FAX 099-285-3854

E-mail: sbunsho@kuas.kagoshima-u.ac.jp

ＮＥＷＳ ＲＥＬＥＡＳＥ （2024年 10月 17日）取材依頼

ひらめき☆ときめきサイエンス〜ようこそ大学の研究室へ〜開催のお知らせ

小山教授の～きらきら☆ニョキニョキ結晶の不思議を解き明かせ！～

報道機関 各位

平素より本学の報道に関しては、大変お世話になっております。

「クレーンゲームで学ぶ物理学」の著者で TBS テレビ「マツコの知らない世界（クレーンゲー

ムの世界）」などでテレビ出演している理学部小山佳一教授による中高校生向け講座「ひらめ

き☆ときめきサイエンス〜ようこそ大学の研究室へ〜」を 2024 年 10 月 19 日土曜日に開催しま

す。つきましては、取材の方、お願いします。

【趣旨等】

このプログラムは、独立行政法人日本学術振興会「ひらめき☆ときめきサイエンス〜ようこそ

大学の研究室へ〜（研究成果の社会還元・普及事業）」に、11 年連続で採択されており、鹿児

島県内の理科に興味をもつ中高校生約 11 名を対象に実施します。本学理学部小山教授と現

役大学生らの指導で、参加生徒は、先端科学を基にした授業や結晶の理科実験を通して、新

たな発見、普段の学校ではできない経験をします。

【日時】

2024 年 10 月 19 日（土） 13:00-16:30 (受付 12:30 から)

【場所】

鹿児島大学理学部１号館 101 講義室（鹿児島市郡元 1-21-35）

【対象】

県内の中高校生 11 名参加予定

【内容】

前半：開講式、講義・実験「結晶と磁場」「中学理科でわかる面白い物理」。

クッキータイム：鹿大物理の大学生らと懇談会予定

後半：実験（結晶の成長を観察）、修了式

【出席者】

県内の中高校生 11 名、保護者、教育関係者参加予定

【問い合わせ先】

小山 佳一 (こやま けいいち) 鹿児島大学理工学研究科 教授

電話： 099-285-8000、電子メール：koyama@sci.kagoshima-u.ac.jp

ホームページ： http://www.sci.kagoshima-u.ac.jp/koyama/Link

 ※ニュースリリースは鹿児島大学ホームページからもご確認できます。（解禁日以降に随時掲載）

  https://www.kagoshima-u.ac.jp/about/pr-info.html

 【トップページ＞大学紹介＞広報＞ニュースリリース・報道・広告】

（2023 年の講座の様子）